RFP 042011 Questions and Answers (Updated 4/20/2011)
Question 1:  Section 2.1 (b) of the WPSA states: “Seller will execute and deliver promptly to ISO all contracts and other documents required by ISO in order to transfer settlement credits and obligations to implement the Parties' rights under this Agreement.”

Please describe the contracts and documents required by the ISO?  
Answer 1:  The Seller is responsible for having all contracts and other documents in place with the ISO that are required for the Seller to act as the Load Serving Entity (“LSE”) for the applicable percentage of UI’s Standard Service (Load Asset 10394) and/or Last Resort Service Requirements (Load Asset 12080) awarded to such Seller pursuant to an RFP.  Assuming the Seller is an active ISO Market Participant and already serving load within the ISO control area, typically, the only such “contract/document” required to be completed and signed is the ISO Load Asset Registration Form.  This form is used to assign the applicable percentage of load responsibility to the Seller and then back to UI after the term of the agreement (UI will work with the Seller to complete the form and submit it to the ISO).  While it is typical that only the Load Asset Registration form is required, the WPSA language is more generic in referencing “all contracts and other documents required by ISO,” to avoid listing all such materials and risk the list being incomplete.

Question 2:  Please explain the ISO load settlement process.  How would the bidding of the transaction load (specified in Section 6.2 (a)) of the Master WPSA work?

Answer 2:  Sellers are assigned Load Asset responsibility and become the LSE for the applicable percentage of UI’s Standard Service (Load Asset 10394) and/or Last Resort Service Requirements (Load Asset 12080) awarded to such Seller pursuant to an RFP.  Sellers should be fully familiar with the ISO scheduling and settlement process for LSEs prior to participating in UI RFPs.  

Question 3:  Section 2.1 (j) of the WPSA states: "Seller shall at all times meet any Renewable Portfolio Standards (“RPS”).”  Please clarify if Sellers meet RPS requirements by transferring RECs into a GIS sub-account or into UI's GIS account.   

Answer 3:  Sellers are required to meet CT RPS by transferring RECs into UI’s GIS account.  The Master WPSA provides that if the Seller fails to comply with any applicable RPS with respect to the Energy and Market Products delivered to UI by the Seller, the Seller shall pay to UI an amount equal to 5.5 cents per kWh, or such other amount as may be required by Law. In the event the Connecticut General Statutes RPS requirements are revised before or during the delivery term, Sellers must abide by the then-current RPS requirements.

Question 4:  Section 2.1 (k) of the WPSA states: "Seller shall be responsible for all distribution losses and costs associated with the Transaction Load that are incurred from the Delivery Point(s) to the Transaction Customers.”  Are these losses and costs limited to the 3.8% fixed distribution loss factor?
Answer 4:  UI fixes these distribution losses between the Delivery Point(s) and the retail customer meters at 3.8% and this percentage will remain constant during Seller’s delivery term.  Sellers are not responsible if actual losses differ from 3.8%.

Sellers are paid the Transaction Price applicable to the relevant month multiplied by the quantity of “Delivered Energy” (as such term is defined in the Master WPSA) for such month.  Delivered Energy is not the quantity of energy measured at the Delivery Point(s).  The formula to convert a quantity of Standard Service/Last Resort Service load measured at the Delivery Point(s) to a quantity of Delivered Energy is: 

Delivered Energy = Load at the ISO Pool Transmission Facility (“PTF”) x (1 -0 .038)
Load data provided on the UI Procurement website is the load that was reported to ISO New England Inc.  It is load at the PTF and it is not load at the customer meter.  The volumes reported to the ISO have not been reduced by the 3.8% distribution loss factor.
Question 5:  Please confirm that the tables below accurately reflect the assignment of cost responsibility associated with serving UI load within the ISO control area as per the respective Schedules in the ISO Transmission, Markets and Services Tariff.    

	Section II – OATT
	Description
	Allocation

	Schedule 1

	Scheduling, System Control and Dispatch Service 

	UI

	Schedule 2

	Reactive Supplies and Voltage Control from Generation Sources Service (VAR    

	UI

	Schedule 3

	Regulation & Frequency Response Service (AGC)                                                     
	Seller

	Schedule 5

	Operating Reserve Ten Minute Spinning Reserve Service                                          
	Seller

	Schedule 6

	Operating Reserve Ten-Minute Non-Spinning Reserve Service
	Seller

	Schedule 7

	Operating Reserve Thirty-Minute Operating Reserve Service


	Seller

	Schedule 8

	Through and Out Service


	N/A

	Schedule 9

	Regional Network Service
	UI

	Schedule 16

	System Restoration and Planning Service from Generators (Black start)
	UI

	Schedule 18

	Merchant Transmission Facility Service
	N/A

	Schedule 19

	Special Constraint Resource Service
	Seller

	Schedule 20

	Other Transmission Facility Service
	N/A



	Schedule 21

	Local Transmission Service
	UI



	Section IV – ISO Funding Mechanisms

	Description
	      Allocation

	Schedule 1
	Scheduling, System Control and Dispatch Service
	UI

	Schedule 2
	Energy Administration Service
	Seller

	Schedule 3
	Reliability Administration Service
	Seller

	Schedule 5
	Collection of NESCOE budget
	UI


Answer 5:  The table above accurately reflects the assignment of cost responsibility associated with serving UI load within the ISO control area as per the respective Schedules in the ISO Transmission, Markets and Services Tariff.
Question 6:  To establish the quantity of Renewable Energy Credits (“RECs”) that suppliers are required to deliver to UI’s NEPOOL Generation Information System (“GIS”) account, are the percentage requirements established by Conn. Gen. Stat. §16-245a(a), (and shown in Attachment 1 of the RFP Term Sheet), multiplied by Standard Service/Last Resort Service usage measured at the Delivery Point (i.e. load at the ISO Pool Transmission Facility (“PTF”)) or by the quantity of Delivered Energy (i.e. PTF quantity less distribution losses) (Capitalized terms as defined in the UI Master Wholesale Supply Agreement).

Answer 6:  The quantity of RECs that suppliers are required to deliver to UI’s NEPOOL GIS account, the percentage requirements established by Conn. Gen. Stat. §16-245a(a), are multiplied by Standard Service/Last Resort Service usage measured at the Delivery Point (i.e. load at the ISO Pool Transmission Facility (“PTF”)), not the quantity of Delivered Energy (see CT DPUC Final Decision in Docket No. 05-11-01RE01

ref docknum \* MERGEFORMAT 05-11-01RE01, DPUC Review of Renewable Portfolio Standards Compliance for 2004—Reopening: Load Data Standards, Decision dated August 21, 2006).  
Additional information regarding REC deliveries and GIS rules can be found at the following links:  
http://www.nepoolgis.com/
http://www.dpuc.state.ct.us/electric.nsf/$FormRenewableEnergyView?OpenForm&ExpandView

Question 7:  Does the UI GS Tariff that switches 200 KW or greater Rate GS customers to either Rate GST or Rate LPT on June 1, 2009 and 100 KW or greater Rate GS customers to either rate GST or Rate LPT on June 1, 2010 affect the historical relationship of 25% of rate LPT load mapped to Standard Service (SS) and 75% of Rate LPT load mapped to Last Resort Service (LRS) and 75% of Rate GST load mapped to SS and 25% of Rate GST load mapped to LRS?  For example, if some or all of the Rate GS load starts to take service under Rate LPT and it is below 500 KW, this would upset the 25% SS / 75% LRS relationship. The SS percentage would get bigger. Is it possible to get the breakout of the Rate GS load that went to Rate GST and what went to Rate LPT?
Answer 7:  The majority of GS customers that must come off that rate due to demand levels move into Rate GST.  These customers make up a relatively small amount of the total load of the GST and LPT population.  They tend to have higher kW demands and lower load factors than the typical GST and LPT customer.  That migration would decrease the percentage of GST and increase the percentage of LPT mapped to the greater than 500 kW of demand level.  Please keep in mind that the 500 kW cutoff for Last Resort Service is a legislatively created cutoff that has never directly mapped to UI rates.  UI can directly track customers on Standard Service and Last Resort Service for customers that have not switched to alternate supply.  Once switched to alternate supply the ability to track if it would map to LRS or SS is lost as the switched load is mapped by Load Asset ID.  
Question 8:  It’s recently come to our attention that a CT bill was introduced to increase the Class III REC requirement for 2011 and beyond – SB 1081. It is our impression that the bill hasn’t moved since the public hearing on it on March 1st. I was wondering if you had any further information regarding the bill, the timeline of when it could be passed, and our liability to these kinds of legislative changes. I understand that in regards to the RPS requirements, the MPA only references the requirements per the CT dockets that “may be amended from time to time.” I just want to confirm with you that indeed it would be our liability if this bill were to pass. It looks like the language of the new bill doesn’t protect providers on contracts entered into before the change occurred, do you agree?
Answer 8:  Under the terms of the Master WPSA, suppliers are responsible for meeting the RPS requirement that is in effect at the time of power delivery.  UI agrees with the assessment that the language in the bill did not protect existing contracts, and testified to that effect (link to testimony below).  SB 1081 was not acted on favorably by the E&T Committee and the bill died of no action for the 2010 session.  However, it is still possible for the issue to resurface in another bill as an amendment. 

http://www.cga.ct.gov/2011/ETdata/Tmy/2011SB-01081-R000301-Alan%20Trotta,%20United%20Illuminating-TMY.PDF 

Question 9:  We receive default service and competitive supply information from you by customer count and MWhs and was wondering if the ICAP tags were available as well. When I say “all-eligible,” I mean default service + competitive supply.
Answer 9:  The file "Peak Contribution capacity values reported to ISO New England for SS LA #10394 and LRS LA #12080 (updated 04/08/2011)" in the Historical UI load data section of the website shows the total UI metering domain ICAP tag (which is static for the capacity year), along with the daily values for Standard Service (SS) and Last Resort Service (LRS). The difference between the total and the sum of  SS and LRS is competitive supply. UI does not have any data that breaks the competitive supply total into SS eligible and LRS eligible load. 

Question 10:  Could you please provide expected ICAP tags for UI SS and LRS loads for the 2011/12 planning year beginning June 1, 2011?
Answer 10:  UI does not forecast ICAP tag values. UI provides suppliers with up to date historical load, migration and ICAP tag information, and ISO New England publishes overall system load data. It is the suppliers' responsibility to make their own projections based on the information available. 

